3 dedicati **BP** 4 novae **BP** 6 mererer **A** 21 quom
Halm 23 deos om **B** 24 propitium **A:** proprium **BP**

nobis expectationis adiecit, tantum ingenii adspiret dexterque ac volens adsit et me qualem esse creditit faciat. cuius mihi religionis non haec sola ratio, quae maxima 6 est, sed alioqui sic procedit ipsum opus, ut maiora praeteritis ac magis ardua sint, quae ingredior. sequitur enim, ut iudicialium causarum, quae sunt maxime variae atque multiplices, ordo explicetur: quod prooemii sit officium, quae ratio narrandi, quae probationum fides, seu propria confirmamus seu contra dicta dissolvimus, quanta vis 10 in perorando, seu reficienda brevi repetitione rerum memoria est iudicis sive affectus, quod est longe potentissimum, commovendi. de quibus partibus singulis quidam 7 separatim scribere maluerunt velut onus totius corporis veriti, et sic quoque compluris de una quaue earum 15 libros ediderunt. quas ego omnis ausus contexere prope infinitum laborem prospicio et ipsa cogitatione suscepti muneris fatigor. sed durandum est, quia coepimus, et si viribus deficiemur, animo tamen perseverandum.

[DE EXORDIO.]

I. Quod principium Latine vel exordium dicitur, 1 maiore quadam ratione Graeci videntur *προοίμιον* nominasse, quia a nostris initium modo significatur, illi satis clare partem hanc esse ante ingressum rei, de qua dicendum sit, ostendunt. nam sive propterea, quod *οἶμην* cantus 2 est et citharoedi pauca illa, quae antequam legitimum certamen incohent emerendi favoris gratia canunt, prooemium cognominaverunt, oratores quoque ea, quae prius quam causam exordiantur ad conciliandos sibi iudicium animos praelocuntur, eadem appellatione signarunt, sive 3 quod *οἶμον* idem Graeci viam appellant, id, quod ante ingressum rei ponitur, sic vocare est institutum: certe prooemium est, quod apud iudicem dici prius quam cau-

8 sit fides **BP** 9 sive contra **B** 27 cognominarunt
Cass *p* 501 nominaverunt **A** 32 dici om **BP**

sam cognoverit proposit, vitioseque in scholis facimus, quod exordio semper sic utimur, quasi causam iudex iam notio
 4 verit. cuius rei licentia ex hoc est, quod ante declamationem illa velut imago litis exponitur. sed in foro quoque contingere istud principiorum genus secundis actionibus
 5 potest, primis quidem raro umquam, nisi forte apud eum, cui res iam aliunde nota sit, dicimus.

5 Causa principii nulla alia est, quam ut auditorem, quo sit nobis in ceteris partibus accommodatior, praeparemus. id fieri tribus maxime rebus inter auctores plurimos con-
 10 stat, si benevolum, attentum, docilem fecerimus, non quia ista non per totam actionem sint custodienda, sed quia initia praecepit necessaria, per quae in animum iudicis, ut procedere ultra possimus, admittimur.

6 Benivolentiam aut a personis duci aut a causis accepimus. sed personarum non est, ut plerique crediderunt, triplex ratio, ex litigatore et adversario et iudice:
 7 nam exordium duci nonnumquam etiam ab actore causae solet. quamquam enim pauciora de se ipso dicit et parcus, plurimum tamen ad omnia momenti est in hoc positum,
 20 si vir bonus creditur. sic enim contingit, ut non studium advocati videatur adferre, sed paene testis fidem. quare in primis existimetur venisse ad agendum ductus officio vel cognationis vel amicitiae, maximeque, si fieri poterit, rei publicae aut alicuius certe non mediocris exempli.
 25 quod sine dubio multo magis ipsis litigatoribus faciendum est, ut ad agendum magna atque honesta ratione aut etiam necessitate accessisse videantur. sed ut praecepit in hoc dicentis auctoritas, si omnis in subeundo negotio suspicio sordium aut odiorum aut ambitionis afuerit, ita
 30 quaedam in his quoque commendatio tacita, si nos infirmos, imparatos, impares agentium contra ingeniis dixerimus, qualia sunt pleraque Messalae prooemia. est enim

1 proposit **BP**: possit **A** cf. *Dionysii Halic. de Lysia* 17

3 cui rei **A** 11 feceris *Cass. hinc cf. Vt p 421 sq*

15 ducimus — accipimus **A** 21 contingit **A** 25 exemplo
G. Meyer 32 imparatos **A**; et **P** om **B**

naturalis favor pro laborantibus, et iudex religiosus libentissime patronum audit, quem iustitiae suae minime timet. inde illa veterum circa occultandam eloquentiam simulatio, multum ab hac nostrorum temporum iactatione diversa. 5 vitandum etiam, ne contumeliosi, maligni, superbi, male- 10 dici in quemquam hominem ordinemve videamus praecipueque eorum, qui laedi nisi adversa iudicium voluntate non possunt. nam in iudicem ne quid dicatur non modo 11 palam, sed quod omnino intellegi possit, stultum erat 10 monere, nisi fieret. etiam partis adversae patronus dabit exordio materiam, interim cum honore, si eloquentiam eius et gratiam nos timere fingendo, ut ea suspecta sint iudici, fecerimus, interim per contumeliam, sed hoc per quam raro, ut Asinius pro Urbinae heredibus Labienum 15 adversarii patronum inter argumenta causae malae posuit. negat haec prooemia esse Cornelius Celsus, quia sint extra 12 litem: sed ego cum auctoritate summorum oratorum magis ducor, tum pertinere ad causam puto quidquid ad dicentem pertinet, cum sit naturale ut iudices iis, quos libenter audient, etiam facilius credant. ipsius autem litiga- 13 toris persona tractanda varie est: nam tum dignitas eius allegatur, tum commendatur infirmitas. nonnumquam contingit relatio meritorum, de quibus verecundius dicendum erit sua quam aliena laudanti. multum agit sexus, aetas, 20 condicio, ut in feminis, senibus, pupillis, liberis, parentis, coniuges adlegendibus: nam sola rectum quoque iudicem 14 inclinat miseratio. degustanda tamen haec prooemio, non consumenda. adversarii vero persona prope isdem omnibus, sed e contrario ductis inpugnari solet. nam et potentes sequitur invidia et humiles abiectosque contemptus et 25 turpes ac nocentes odium, quae tria sunt ad alienandos iudicium animos potentissima. neque haec dicere sat est, 15